L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE.

1190

BENOIT TEXTOR ¹ à Jean Calvin, à Genève.

De Màcon, 19 décembre 1542.

Autographe. Bibl. de Gotha. Calv. Opp. XI, 475.

Quandoquidem, ut certus sum, ex necessitate tot tantaque negocia te assiduò urgent et obsepiunt, Calvine animo meo opta-

Genevois ? Ils l'avaient solennellement condamné à mort, le 13 juillet 1535, avec ses trente-six « complices » du château de Peney.

¹ *Benoît Textor* (1509-1560) né à Pont-de-Vaux en Bresse, fit ses premières études dans sa ville natale ; il les continua à Màcon et à l'université de Paris. *Jacques du Bois* (Sylvius), l'un de ses professeurs dans la Faculté de médecine, ayant remarqué son goût pour la botanique, lui persuada de publier une classification des plantes médicinales décrites par Dioscoride. L'ouvrage parut sous le titre suivant : « *Stirpium differentiae ex Dioscoride secundum locos communes, opus ad ipsarum plantarum cognitionem admodum conducibile. Authore Benedicto Textore Segusiano* [L. Segusiano]. Parisiis, apud Simonem Colinaeum, 1534, » in-16. La préface est datée : « Lutetiae, ex aedibus Ioannis Tagantii doctoris Medici doctiss. Ad Idus Iunias. Anno M. D. xxxiiii. » Ce travail d'un jeune homme fut très ap-

tissime, *Claudius hic noster*² commodè literarum tuarum vice fuit mihi, à quo non potui non citra ingens gaudium, audire de rerum restrarum statu in dies favore Domini feliciter procedentium, de profectu Evangelii, fidei ac religionis augmento, præterea de tua valetudine³, negotio dominico adeò necessaria, solito longè per hujus gratiam firmiore : cui jure sese adjunxit nuper vir tantus⁴, quem haud dubiè Dominus ipse pro sua benignitate tibi suæque ecclesie prospexit in magnum tuum solatium, adjumentum. et ecclesie utilitatem suffectum. Et ipse in hoc non ita pridem (si meministi) fui tibi veluti prognostes per meam ad te epistolam, cum adhuc agerem apud *Neocomum*⁵. Siquidem tunc, *Vireto nostro* istinc discedente⁶, ardentè cupiebam in illius locum tibi ferre suppetias quempiam hujusmodi, tanta sarcina degravato. Dominus tales multos, qualem vos nactos esse audivi, suscitet, quos longævos et integros roboret suo gregi fideliter pascendo ! Alii verò, nempe ventres pigri, rapaces lupi, ejciantur, profligantur, proscribantur, pudeant, nisi eos poeniteat.

Cæterùm *permolestum est mihi quòd uxor tua tam crebrò ægrotet. Si visum esset Domino ut nostra industria pristinae redderetur sanitati, nolim ullo modo parcì mihi*, vel ob longissimi etiam itineris laborem, vel sumptum immodicum⁷ et jacturam

précié. Il en parut une 2^{me} édition à Venise en 1537, et, dix-huit ans plus tard, le célèbre naturaliste *C. Gesner* le faisait réimprimer avec cet éloge : « *B. Textor... medicus eruditus... libellum de stirpium differentiis... utili et pulcherrima methodo digessit* » (Voy. Hieronymi Tragi de Stirpium, maxime earum quæ in Germania nostra nascuntur, usitatis nomenclaturis... Argentinae, W. Rihelius, 1552, in-4°, cum figuris).

Devenu docteur en médecine, *Textor* s'établit à *Mâcon*, et il épousa vers 1536 *Jeanne de Quincy*. Des cures « heureuses » le firent connaître au loin, et c'est ainsi qu'on peut s'expliquer sa présence, en 1542, à *Neuchâtel*, où on l'avait probablement appelé en 1541, au plus fort de la peste. Deux lettres (juillet-août 1542, N^{os} 1140, 1145) ont mentionné son retour dans la Bresse et à *Mâcon*.

² Qui ne reconnaîtrait ici l'ancien ami de *Textor*, *Claude de Sachins*, qui désiraît si vivement, en août 1542, faire la connaissance personnelle de *Calvin* (N^o 1145, n. 1-4) ?

³ L'édition de Brunswick a omis les mots qui suivent *valetudine* jusqu'à *firmiore*.

⁴ *Bernardino Ochino*.

⁵⁻⁶ *Textor* quitta *Neuchâtel* à la fin de juillet 1542. *Viret* avait été rap-pelé à Lausanne au commencement du même mois.

gravem, modò satis esse queam. Nam *quanquam quorundam judicio me pestilentia terrefacit*, non tamen detracto amicorum causa, tempore, et ubi exigit necessitas, subire quodvis discrimen⁸. Tantùm verò abest ut mortem extimescam, ut ea quoque maximè oblecter, si volente Domino acciderit. Alioqui quid opus est ut me ipsum temerè præcipitem in periculum, cum adhuc pendeant à me *uxor et liberi*, amici et alii multi me sæpissimè accersant : quem fortè, tametsi inutilem, manent in gloriam Dei vivi quæ momenti sunt majoris⁹. Tu igitur quoquo pacto indigeas hoc homuncione, oro, utere quàm familiarissimè, modò quod petis id possim præstare. Nec quisquam est profectò qui procliviùs id ipsum exequatur : citra assentationem id dictum velim.

*Quod autem attinet ad declinanda ea incommoda de quibus ultimo congressu apud te sum conquestus*¹⁰, in animo erat rem ipsam aggredi : verùm ut ingenuè fatear, postquam satis me ipsum consului, diutius volutavi in animo, non sine præcatione, centies quotidie idem expendendo repetens, nihil certum habeo, nihil firmum, imò totus hæreo, ac in bivio, quod aiunt, sisto pedem, miris modis perplexus. Haud scio an Satanas hïc sit mihi obstaculo : cujus instinctu, *quædam hominum monstra mihi ingratiissima*, utpote collato à me in ea beneficio, linguæ sanè vipereæ, perfrictæ frontis ganeones, *Neocomi*, ut accepi, *hanc mihi gratiam rependere pergunt, ut de me spargant falsissimum rumorem, istuc usque volantem, nimirum Textorem studere avaritiæ*. Coram Domino loquor, et verè in ipso glorians id unum

⁷ Les nouveaux éditeurs de Calvin disent ici en note : « Vide quid metuat, qui mox *avaritiæ* se falsò insimulari queritur. » Cette insinuation n'aurait pas été approuvée par les amis et les familiers de *Textor*. Ils rendirent justice à son dévouement pour les malades, et *Calvin* disait après la mort de *Textor* : « Utinam bonus vir nostris consiliis obtemperasset ! Hodie enim suppeteret *filii* mediocre patrimonium... Sed quia *immodico illo studio cui se addiderat raptus, familiam neglexit*, crudele esset non prosequi misericordia qui pio et integerrimo patre nati, nullo ejus peccato sunt *egeni* » (Lettre à Gallasius, mscr. n° 107a, Bibl. Publ. de Genève).

⁸ *Textor* le montra bien à *Genève* et à *Lausanne* pendant la terrible peste de l'an 1545. Il fut lui-même atteint par le fléau, mais son calme parfait et sa confiance en Dieu ne se démentirent pas.

⁹ Veut-il faire entendre qu'il contribuait à l'évangélisation de *la Bresse* ?

¹⁰ Il s'agissait peut-être d'inconvénients qui le dissuadaient de se fixer à Genève.

asserò, hæctenus longissimè abfuisse me ab eo crimine, et nunc etiam magis ac magis abhorrere. Quin quò diutius datur hæc aura frui, eò alieniorem me sentio à rebus hujus seculi. Non dubium est mihi quin isti ex eorum sint numero qui prodita patria in alios scilicet sunt benefici. Nempe *istuc irruerunt confidenter beluæ horrendæ*, ut omnia depopulentur, omnia vastent, nisi avertat Deus : *qui, abjecta cuculla funesta, animum impurum, sordes putidas ac purulentas in cuculla contractas perpetuò gestant*, hypocrisin scilicet et omnem malitiam : qui suum virus *istie* quotidie evomunt, omnia inficientes, et quæ priùs cuculla obteeti machinabantur, eadem nunc perpetrantes, ingrati, perfidi, superbi, bonorum virorum tortores. Unde enim tot suspiria? unde tot lachrymæ in vobis? Avaritiæ et ventris mancipia. indociles, ociosi, leves. temulenti, vani, garruli, susurrones, sycophantæ, invidi, facilè judicantes, immisericordes, crudeles, conspiratores, stellæ erraticæ, fontes exarescentes. Faxit Dominus ut ab his cæterisque inimicis ipsius et nostris, obturato ore ipsorum impudenti, referamus palmam ! Faxit Dominus ut istæ pestes infestissimæ, atrocissimæ, pervicacissimæ¹¹, se tandem suomet ipsorum indicio prodant, ac suo se jugulent confodiantque gladio. Dominus ista scandala protinus eradice! Sed utinam liceret quibusdam ipsorum misericordiam adipisci. Porrò non mea, sed Evangelii causa, hæc dico et odio offendiculi. Neque arbitror me tibi adeò ignotum esse, aut illos tantæ esse apud te authoritatis, ut ipsis facilè fidem habeas.

Verùm, his omissis, *te oratum velim eum libellum excutiendum suscipias per ocium, quem ad te mitto, à viro quidem docto juxta ac pio, Eligio Vergerio, Matisconio Ludimagistro*¹², quondam præceptore nostro, consutum ex aliis, præsertim Erasmo, sed nonnulla continentem quæ mihi à vero dissident, quæ Ægyptiam superstitionem respiciunt. Proinde eo opusculo sedulò evol-

¹¹ Dans l'édition de Brunswick : *perniciosissimæ*.

¹² *Éloy du Verger*, « recteur des Écoles de Mâcon, etc., a écrit en latin et en françois un petit livre intitulé : *les Parts de M^e Éloy*, imprimé à Lyon, l'an 1569, par Benoist Rigault » (La Croix du Maine, éd. citée). *L'Épitome* de la Bibl. Univ. de Gesner (1555, f. 183) indique : « *Eligii Vergerii Calendarium*, hoc est libellus in quo quid singulis cujusque mensis diebus constitutum sit breviter traditur, unà cum manibus et figuris necessariis, excusum Lugduni apud Principem, anno 1544. »

vendo, seorsim annotabis in charta errata ibi animadversa, quae postea curabis nobis perferenda. Caeterum hominem tractabis *tuo more*, hoc est, per charitatem, candidè, leniter ac mansuetè, omnique convicio procul remoto. Etenim, ut interim taceam non alium esse qui feliciter te uno rem obeat, quantum confido, æquiori animo feret abs te se admoneri et argui, cum te magis suspiciat, idque meritò, quàm à nobis, cujus ferulae manum subduximus.

De rebus nostris, et si quid hinc siet, latius discas à nostro hoc tabellario. *Uxor mea* unà cum tota familia per divinam benignitatem rectè valens, te et tuam, amici te salutant. Secundum *uxorem tuam*, cui omnia bona precor, cujus incolumitatem tantopere sitio, salvare jubebis meo nomine illum optimum virum à vobis nuper receptum, item *Sebastianum Castalionem, Champereillum*, etc. Vestris omnium precibus nos commendamus. Sed tu, o clementissime pater, da filiis tuis, ut corpori filii tui unigeniti Jesu semel insiti, augescamus ad justam ipsius magnitudinem! Da ut *adversarios nostros* benefactis superare conantes, quorum improbitas et nequitia per tuam providentiam nos exeret et probatos reddit, aerumnas hujus vitæ in amorem tui infraeto animo perferentes, res fluxas et caducas aspernantes, caelestia cogitemus, animos ab humo sejunctos in caelum attollamus, eò adspiremus, ubi abolita morte, prostrato Satana, assidet tibi à dextris Dominus noster Jesus Christus, solus servator, mediator, pontifex aeternus, qui veluti antesignanus viaque nobis strata, nos praëit, indesinenter te pro nobis deprecans, donec ad te evhamur, hoc ergastulo soluti, quò adipiscamur quod per enigma hinc tantum cernimus, coronam immarcessibilem, vitam aeternam, cui soli cum filio et spiritu sancto, debetur omnis laus et gloria in omne aevum! Amen. Matisconi, 19. Decemb. 1542.